
«Летопись статей из журналов, выходящих в Архангельской 
области» 

 
Дополнительный выпуск за 4 кв. 2010 года 

 
Предисловие ......................................................................................................................................1 
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ...........................................................................................................3 
ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ........................................................................3 
СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ......................................................................................5 
ИСТОРИЯ .........................................................................................................................................9 
ЭКОНОМИКА ................................................................................................................................10 
ПОЛИТИКА....................................................................................................................................11 
ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ ..........................................................................................11 
КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ.........................................................................................................12 
ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ...................................................................12 
ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ ......................................................................................14 
ИСКУССТВО..................................................................................................................................14 
РЕЛИГИЯ ........................................................................................................................................15 
Именной указатель ........................................................................................................................16 
Географический указатель ..........................................................................................................20 
Список журналов, материалы из которых отражены в «Летописи журнальных статей» 
(дополнительный выпуск за 4 квартал 2010 года) ..................................................................21 
 

Предисловие 
 
«Летопись статей из журналов, выходящих в Архангельской 
области»  

(далее «Летопись журнальных статей»)  
 
«Летопись журнальных статей» –  это ежеквартальный 
библиографический указатель, выпускаемый Книжной палатой 
Архангельской области АОНБ им. Н. А. Добролюбова с 2009 года.  
 
Целью создания «Летописи журнальных статей»  является оперативное 
информирование пользователей о материалах,  опубликованных в 
журналах,  выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания 
и практической деятельности. 
 
«Летопись журнальных статей»   включает:  
• библиографические записи статей, опубликованных в ведущих 

журналах области, поступившие в Книжную палату 
Архангельской области на основании областного закона «Об 
обязательном экземпляре документов Архангельской области» 

• именной и географический указатели 
• список журналов, материалы из которых содержит данный 
выпуск  
 
 
В дополнительный выпуск «Летописи журнальных статей» вошли 
публикации из журналов за 2010 год, которые поступили в областную 
библиотеку им. Н. А. Добролюбова в январе-феврале 2011 года. 



 
Библиографические записи в «Летописи журнальных 

статей» группируется в соответствии с «Таблицами 
библиотечно-библиографической классификации» по 
отраслям знаний. Внутри отраслевых разделов «Летописи 
журнальных статей» материал расположен в алфавитном 
порядке.  Нумерация в «Летописи журнальных статей» 
сплошная в пределах всего выпуска.  

Библиографическая запись составлена в соответствии с 
ГОСТом  7.1-2003  «Библиографическая запись. 
Библиографическое описание. Общие требования и правила 
составления», ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. 
Заголовок. Общие требования и правила составления». В 
библиографической записи применяют сокращение слов и 
словосочетаний согласно ГОСТу 7.12-93 «Библиографическая 
запись. Сокращения слов на русском языке. Общие 
требования и правила». 

 
Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах,  выходящих в 
Архангельской области, можно найти на сайте библиотеки в разделе 
Ресурсы – Электронные каталоги и базы данных библиотеки в базе 
данных «Каталог статей из газет и журналов Архангельской 
области».
 

http://lib.aonb.ru/resurs.phtml?cid=49
http://webirbis.aonb.ru/cgi-bin/irbis64r_71/cgiirbis_64.exe?C21COM=F&I21DBN=OEST&P21DBN=OEST&S21FMT=&S21ALL=&Z21ID=
http://webirbis.aonb.ru/cgi-bin/irbis64r_71/cgiirbis_64.exe?C21COM=F&I21DBN=OEST&P21DBN=OEST&S21FMT=&S21ALL=&Z21ID=


 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 
 
 1. Нелихов, Антон.  
 Драконий погост : [о раскопках древних ящеров на берегах Северной Двины 
профессором Варшавского университета Владимиром Прохоровичем Амалицким в конце 
XIX века] / Антон Нелихов ; рис. Андрея Атучина // Архангельская старина. - 2010. - № 3. - С. 
62-73. - (Палеонтология) 
 
 2. Романова, Мария.  
 Древнее динозавров : рядом с Северодвинском найдены редчайшие отпечатки 
первых многоклеточных существ [из вендского периода] / Мария Романова ; фото 
Владимира Бербенца // Наш Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 6-7. - (Мировая находка) 
 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
 
 3. Аксенов, Алексей Александрович (канд. техн. наук, доц. каф. технологии 
конструкц. материалов ВГЛТА).  
 Влияние отрицательных температур на твердость прессованной древесины / Алексей 
Александрович Аксенов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 
6. - С. 133-137. - Библиогр.: с. 137 (5 назв.). - (Механ. обработка древесины и 
древесиноведение) 
 
 4. Варфоломеев, Юрий Александрович (д-р техн. наук, проф., проректор по 
инновац. развитию Сев. (Аркт.) федер. ун-та, заслуж. деятель науки РФ).  
 Методические и технические аспекты космического мониторинга биоповреждения и 
усыхания еловых лесов / Юрий Александрович Варфоломеев, Александр Тимофеевич 
Гурьев, Роман Александрович Алешко // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2010. - № 5. - С. 149-156. - Библиогр.: с. 155-156 (18 назв.). - (Краткие сообщения и 
обмен опытом) 
 
 5. Высокотехнологичное проектирование строительства и реконструкции дорог с 
непрерывным жизненным циклом в лесах с биоповреждениями / Юрий Александрович 
Варфоломеев [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 6. - 
С. 148-152. - Библиогр.: с. 151-152 (16 назв.). - (Краткие сообщения и обмен опытом) 
 
 6. Газеев, Максим Владимирович (канд. техн. наук, доц. каф. механ. обработки 
древесины Урал. гос. лесотехн. ун-та).  
 Исследование процесса пленкообразования полиуретановых лакокрасочных 
покрытий на древесине при аэроионификации / Максим Владимирович Газеев, Елена 
Валерьевна Тихонова // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 5. 
- С. 97-101. - Библиогр.: с. 100-101 (7 назв.). - (Механ. обработка древесины и 
древесиноведение) 
 
 7. Зеликов, Владимир Анатольевич (канд. техн. наук, доц. каф. организации 
перевозок и безопасности движения Воронеж. гос. лесотехн. акад.).  
 Результаты моделирования системы энергосбережения лесного 
почвообрабатывающего агрегата на основе трактора ЛХТ-55 / Владимир Анатольевич 
Зеликов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 120-125. - 
Библиогр.: с. 125 (7 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 
 8. Изучение кинетики отверждения карбамидоформальдегидных связующих 
методом дифференциальной сканирующей калориметрии / Виктор Владимирович Глухих [и 
др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 5. - С. 114-119. - 
Библиогр.: с. 119 (4 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 



 9. Курзенева, Екатерина.  
 "Арктика" с неизвестной стороны : специалистам этого предприятия всегда было чем 
удивить / Екатерина Курзенева ; фото Владимира Бербенца // Наш Северодвинск. - 2010. - 
№ 2. - С. 20-21. - (Инженеры идеи) 
 
 10. Никитинская, Анастасия.  
 Напряженный ритм 2010-го : о трудовых победах корабелов и планах на будущее / 
Анастасия Никитинская ; фото Ирины Огородниковой, Владимира Бербенца, Максима 
Воркункова // Наш Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 12-13. - (Севмаш: итоги года) 
 
 11. Пиликина, Екатерина.  
 Путь к освоению Арктики : морская ледостойкая платформа "Приразломная" 
пересекла два моря / Екатерина Пиликина, Надежда Морозова ; фото Сергея Кундывуса, 
Максима Воркункова // Наш Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 10-11. - (Нац. масштаб) 
 
 12. Подковыркина, Оксана Михайловна (ст. преподаватель каф. общ. и неорган. 
химии Урал. гос. лесотехн. ун-та).  
 Влияние алюмохромфосфатных модификаторов на свойства 
карбамидоформальдегидных смол древесностружечных плит / Оксана Михайловна 
Подковыркина, Виктор Гаврилович Бурындин, Борис Петрович Середа // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 5. - С. 124-127. - Библиогр.: с. 126-127 (6 
назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 
 13. Ресурсосберегающая переработка отходов крупяных и злаковых культур в 
целях получения технической целлюлозы / Алеся Валерьевна Вураско [и др.] // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 5. - С. 106-114. - Библиогр.: с. 113-
114 (9 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 
 14. Свиридов, Леонид Тимофеевич (д-р техн. наук, проф. каф. механизация лес. 
хоз-ва и проектирования машин, проректор по науч. работе Воронеж. гос. лесотехн. акад., 
заслуж. деятель науки РФ, заслуж. изобретатель РФ, акад. РАЕН).  
 К наладке деревообрабатывающих станков, оснащенных режущим диском / Леонид 
Тимофеевич Свиридов, Владимир Павлович Ивановский, Александр Владимирович 
Ивановский // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 138-
144. - Библиогр.: с. 144 (3 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 
 15. Свиридов, Леонид Тимофеевич (д-р техн. наук, проф. каф. механизация лес. 
хоз-ва и проектирования машин, проректор по науч. работе Воронеж. гос. лесотехн. акад., 
заслуж. деятель науки РФ, заслуж. изобретатель РФ, акад. РАЕН).  
 Обрабатываемость резанием древесины различных пород / Леонид Тимофеевич 
Свиридов, Александр Владимирович Ивановский, Владимир Павлович Ивановский // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 126-132. - 
Библиогр.: с. 132 (4 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 
 16. Старжинский, Валентин Николаевич (д-р техн. наук, проф., зав. каф. охраны 
труда Урал. гос. лесотехн. ун-та).  
 К расчету вибрационных полей в корпусных конструкциях оборудования лесного 
комплекса / Валентин Николаевич Старжинский, Дмитрий Робертович Гагарин // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 5. - С. 88-92. - Библиогр.: с. 92 (3 
назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 
 17. Степочкина, Евгения.  
 Технология карьеры : от ученика токаря до руководителя группы. А впереди у Сергея 
Серветника защита кандидатской диссертации : [о молодом специалисте центра 
судоремонта "Звездочка"] / Евгения Степочкина ; фото Владимира Ковпака // Наш 
Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 17. - (Люди "Звездочки") 
 
 18. Чарупа, Галина.  



 Дорога жизни : Кудемская узкоколейка [в окрестностях Северодвинска] в рейтинге 
"Forbes" / Галина Чарупа ; фото авт. // Наш Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 48. - 
(Исчезающие вещи) 
 
 19. Черемных, Николай Николаевич (д-р техн. наук, проф., зав. каф. начертат. 
геометрии и машиностроит. черчения Урал. гос. лесотехн. ун-та, заслуж. изобретатель РФ, 
акад. МАНЭБ и РАЕН, чл.-кор. РАЕН).  
 Научно-практические подходы к проблеме комплексного снижения шума в 
лесопильно-деревообрабатывающих производствах / Николай Николаевич Черемных // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 5. - С. 93-96. - Библиогр.: 
с. 96 (5 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 
 20. Чудинов, Сергей Александрович (аспирант каф. транспорта и дорож. стр-ва 
Урал. гос. лесотехн. ун-та).  
 Теоретические исследования процессов структурообразования глинистых грунтов, 
укрепленных портландцементом с добавкой полиэлектролита / Сергей Александрович 
Чудинов, Сергей Иванович Булдаков // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2010. - № 5. - С. 82-88. - Библиогр.: с. 88 (3 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 
 21. Шаевич, Арон Борисович (д-р хим. наук, проф. каф. химии древесины и 
технологии целлюлозно-бумаж. пром-ти Урал. гос. лесотехн. ун-та, исполн. директор Урал. 
информ.-консультатив. центра лес. комплекса "Ураллесинформконсалтинг", заслуж. деятель 
науки РФ, почет. чл. Рос. акад. естеств. наук (секция наук о лесе), почет. работник высш. 
проф. образования РФ).  
 Добровольная сертификация - средство содействия конкурентоспособности и 
удостоверения экологической безопасности продукции предприятий целлюлозно-бумажной 
промышленности / Арон Борисович Шаевич // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2010. - № 5. - С. 102-106. - Библиогр.: с. 105-106 (3 назв.). - (Хим. переработка 
древесины) 
 
 22. Шурындина, Людмила.  
 Борис, который всегда прав : о главном инженере уникального производства 
[специализированного винтообрабатывающего производства (СВОП) "Звездочки" Борисе 
Николаевиче Титове] / Людмила Шурындина ; фото Владимира Ковпака // Наш 
Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 16. - (Люди "Звездочки") 
 
 23. Шурындина, Людмила.  
 Дедушка "Гоголь" : уникальный пароход готовится отметить вековой юбилей / 
Людмила Шурындина // Наш Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 29. - (На всех парах) 
 
 24. Щербинина, Надежда.  
 Морской курс "Звездочки" : о выводе подводного крейсера "Новомосковск", высокой 
областной награде и других итогах года / Надежда Щербинина ; фото Владимира Ковпака и 
Виталия Николаева // Наш Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 14-15. - (Новая точка отсчета) 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 
 
 25. Аткина, Людмила Ивановна (д-р с.-х. наук, проф. каф. ландшафт. стр-ва Урал. 
гос. лесотехн. ун-та).  
 К вопросу использования показателя категории состояния деревьев в городской 
среде / Людмила Ивановна Аткина, Светлана Вячеславовна Вишнякова, Ульяна 
Александровна Сафронова // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - 
№ 5. - С. 12-18. - Библиогр.: с. 17-18 (6 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 26. Афоничев, Дмитрий Николаевич (д-р техн. наук, проф. каф. транспорта леса и 
инженер. геодезии ВГЛТА).  



 Сплоточная единица стабилизированной плавучести / Дмитрий Николаевич 
Афоничев, Николай Николаевич Папонов, Владимир Викторович Васильев // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 114-120. - Библиогр.: с. 120 (6 
назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 
 27. Бабушкина, Люция Георгиевна (д-р биол. наук, проф. каф. лесоводства Урал. 
гос. лесотехн. ун-та).  
 Закономерности формирования видового состава насекомых в разных зонах 
промышленного загрязнения фторсодержащими поллютантами / Люция Георгиевна 
Бабушкина, Василий Иванович Пономарев, Георгий Игоревич Клобуков // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 5. - С. 18-24. - Библиогр.: с. 23-24 (18 назв.). 
- (Лес. хоз-во) 
 
 28. Бартенев, Иван Михайлович (д-р техн. наук, проф. каф. механизации лес. хоз-ва 
м проектирования машин Воронеж. гос. лесотехн. акад., акад. РАЕН, заслуж. лесовод РФ).  
 Оптимизация параметров комбинированного рабочего органа лесного культиватора / 
Иван Михайлович Бартенев, Михаил Николаевич Лысыч // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 89-94. - Библиогр.: с. 94 (4 назв.). - 
(Лесоэксплуатация) 
 
 29. Бухтояров, Леонид Дмитриевич (канд. техн. наук, доц. каф. механизация лес. 
хоз-ва и проектирования машин ВГЛТА).  
 Оптимизация параметров демпфера гидропривода механизма подъема стрелы 
лесного манипулятора / Леонид Дмитриевич Бухтояров, Петр Иванович Попиков, Анатолий 
Аркадьевич Сидоров // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 6. - 
С. 102-105. - Библиогр.: с. 105 (3 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 
 30. Воробьева, Елена Викторовна (ст. преподаватель каф. технологии и 
оборудования лесопром. пр-ва Урал. гос. лесотехн. ун-та).  
 Оптимизация раскряжевки хлыстов хвойных пород с получением тонкомерно-
короткомерного сырья / Елена Викторовна Воробьева // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 5. - С. 79-82. - Библиогр.: с. 82 (2 назв.). - 
(Лесоэксплуатация) 
 
 31. Герц, Эдуард Федорович (д-р техн. наук, доц., зав. каф. технологии и 
оборудования лесопром. пр-ва Урал. гос. лесотехн. ун-та).  
 Выбор маршрута перемещения узкозахватных лесозаготовительных машин в 
рединах / Эдуард Федорович Герц, Сергей Вениаминович Залесов, Виталий Анатольевич 
Копнов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 5. - С. 64-69. - 
(Лесоэксплуатация) 
 
 32. Гурьева, Елена Ивановна (ассистент каф. ландшафт. архитектуры и садово-
парк. стр-ва ВГЛТА).  
 Характеристика состава и современное состояние насаждений санаториев 
Воронежской области / Елена Ивановна Гурьева // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 49-56. - Библиогр.: с. 56 (4 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 33. Добрачев, Андрей Андреевич (канд. техн. наук, проф. каф. технологии и 
оборудования лесопром. пр-ва Урал. гос. лесотехн. ун-та).  
 Классификация и систематика лесных манипуляторов / Андрей Андреевич Добрачев, 
Алексей Васильевич Швец // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - 
№ 5. - С. 69-73. - Библиогр.: с. 73 (10 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 
 34. Драпалюк, Михаил Валентинович (д-р техн. наук, проф., зав. каф. механизации 
лес. хоз-ва и проектирования машин ВГЛТА).  
 Моделирование рубящих элементов цепного кустореза / Михаил Валентинович 
Драпалюк, Виктор Сергеевич Полев // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. 
- 2010. - № 6. - С. 94-98. - Библиогр.: с. 98 (5 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 



 35. Защита карданной передачи лесохозяйственных машин от перегрузок / Роман 
Геннадьевич Боровиков [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 
2010. - № 6. - С. 99-101. - Библиогр.: с. 101 (4 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 
 36. Исследование возможности применения древесного угля для стабилизации 
пива / Юрий Леонидович Юрьев [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2010. - № 5. - С. 120-124. - Библиогр.: с. 123-124 (4 назв.). - (Хим. переработка 
древесины) 
 
 37. К расчету силовых и прочностных характеристик предохранительного 
устройства фрезерной почвообрабатывающей машины / Павел Николаевич Щеблыкин [и 
др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 106-108. - 
Библиогр.: с. 108 (4 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 
 38. Корчагин, Олег Михайлович (канд. биол. наук, доц. каф. ботаники и физиологии 
растений Воронеж. гос. лесотехн. акад.).  
 Всхожесть желудей, абсолютная сохранность сеянцев и жизненное состояние 
прегенеративных особей дуба черешчатого в зависимости от светового режима / Олег 
Михайлович Корчагин, Владимир Юрьевич Заплетин // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 22-29. - Библиогр.: с. 28-29 (24 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 39. Корчагин, Олег Михайлович (канд. биол. наук, доц. каф. ботаники и физиологии 
растений Воронеж. гос. лесотехн. акад.).  
 Поражение сеянцев Quercus robur L. грибком Microsphera alphitoides Griff. et Maubl. в 
меняющихся по годам условиях затенения посевов в лесном питомнике / Олег Михайлович 
Корчагин, Владимир Юрьевич Заплетин // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2010. - № 6. - С. 81-88. - Библиогр.: с. 87-88 (9 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 40. Кочергина, Марина Владимировна (канд. биол. наук, доц. каф. ландшафт. 
архитектуры и садово-парк. стр-ва ВГЛТА).  
 К проблеме расширения ассортимента декоративных кустарников на объектах 
озеленения г. Воронежа / Марина Владимировна Кочергина, Марья Викторовна Пожидаева // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 56-61. - Библиогр.: 
с. 61 (3 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 41. Кругляк, Владимир Викторович (канд. с.-х. наук, доц., зав. каф. ландшафт. 
архитектуры и садово-паркового стр-ва Воронеж. гос. лесотехн. акад.).  
 Особенности системы озеленения и перспективы развития ландшафтной 
архитектуры г. Воронежа / Владимир Викторович Кругляк // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 34-39. - Библиогр.: с. 38-39 (10 назв.). - (Лес. 
хоз-во) 
 
 42. Кручинин, Игорь Николаевич (канд. техн. наук, доц. каф. транспорта и дорож. 
стр-ва Урал. гос. лесотехн. ун-та).  
 Оценка устойчивого функционирования системы транспорта леса / Игорь Николаевич 
Кручинин // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 5. - С. 74-78. - 
Библиогр.: с. 78 (2 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 
 43. Магасумова, Альфия Гаптрауфовна (канд. с.-х. наук, зав. отд. аспирантуры и 
докторантуры УГЛТУ).  
 Рубки ухода в насаждениях, формирующихся на бывших сельскохозяйственных 
угодьях / Альфия Гаптрауфовна Магасумова, Надежда Николаевна  Новоселова, Евгения 
Сергеевна Залесова // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 5. - 
С. 52-57. - Библиогр.: с. 56-57 (3 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 44. Миленин, Андрей Иванович (канд. с.-х. наук, доц. каф. лесоводства Воронеж. 
гос. лесотехн. акад.).  
 Динамика радиального прироста дуба черешчатого в байрачных дубравах 
Воронежской области / Андрей Иванович Миленин // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 39-44. - Библиогр.: с. 43-44 (17 назв.). - (Лес. хоз-во) 



 
 45. Морозов, Андрей Евгеньевич (канд. с.-х. наук, доц. каф. лесоводства Урал. гос. 
лесотехн. ун-та).  
 Эффективность применения различных способов рекультивации нефтезагрязненных 
земель на территории ХМАО-Югры / Андрей Евгеньевич Морозов, Сергей Вениаминович 
Залесов, Раиса Васильевна Морозова // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2010. - № 5. - С. 36-42. - Библиогр.: с. 42 (4 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 46. Мусиевский, Александр Леонидович (канд. с.-х. наук, доц. каф. лес. таксации и 
лесоустройства Воронеж. гос. лесотехн. акад.).  
 Основные итоги 80-летних наблюдений за восстановлением и формированием 
семенных дубрав Шипова леса / Александр Леонидович Мусиевский // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 14-21. - Библиогр.: с. 21 (3 назв.). - 
(Лес. хоз-во) 
 
 47. Мусиевский, Александр Леонидович (канд. с.-х. наук, доц. каф. лес. таксации и 
лесоустройства Воронеж. гос. лесотехн. акад.).  
 Программа формирования эталонных семенных дубрав лесостепной и степной зон : 
[Европейской части Российской Федерации] / Александр Леонидович Мусиевский // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 70-77. - Библиогр.: с. 76-77 (5 
назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 48. Нагимов, Зуфар Яграфович (д-р с.-х. наук, проф., зав. каф. лес. таксации и 
лесоустройства Урал. гос. лесотехн. ун-та).  
 Ход роста сосновых древостоев в лишайниковом типе леса Ханты-Мансийского 
автономного округа / Зуфар Яграфович Нагимов, Валерий Зуфарович Нагимов, Ирина 
Николаевна Артемьева // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 
5. - С. 7-12. - Библиогр.: с. 12 (8 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 49. Сарсекова, Дани Нургисаевна (канд. с.-х. наук, докторант Урал. гос. лесотехн. 
ун-та).  
 Способность к естественному возобновлению хвойных интродуцентов на юго-востоке 
Казахстана / Дани Нургисаевна Сарсекова // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2010. - № 5. - С. 57-63. - Библиогр.: с. 62-63 (9 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 50. Смольянов, Анатолий Николаевич (канд. с.-х. наук, доц. каф. лес. таксации и 
лесоустройства Воронеж. гос. лесотехн. акад.).  
 Использование регрессионных методов в моделировании лесистости / Анатолий 
Николаевич Смольянов, Алексей Иванович Ревин, Наталья Борисовна Старостюк // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 45-49. - (Лес. хоз-во) 
 
 51. Таксационные особенности сосновых древостоев различных стадий 
рекреационной дигрессии / Ирина Владимировна Шевелина [и др.] // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 5. - С. 30-36. - Библиогр.: с. 35 (19 назв.). - 
(Лес. хоз-во) 
 
 52. Терехов, Геннадий Григорьевич (докторант каф. лесоводства Урал. гос. 
лесотехн. ун-та).  
 Влияние прочистки на динамику и структуру нижних ярусов растительности в еловых 
культурценозах на Среднем Урале / Геннадий Григорьевич Терехов, Николай Алексеевич 
Луганский // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 5. - С. 43-52. - 
(Лес. хоз-во) 
 
 53. Ткачев, Виталий Викторович (канд. техн. наук, доц. каф. деталей машин и 
инженер. графики ВГЛТА).  
 Совершенствование процесса сортирования лесных семян на плоских качающихся 
решетах / Виталий Викторович Ткачев // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2010. - № 6. - С. 77-80. - Библиогр.: с. 80 (3 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 



 54. Тувышкина, Маргарита Александровна (ассистент каф. лес. таксации и 
лесоустройства ВГЛТА).  
 Лесоводственно-хозяйственная классификация малоценных лесных насаждений 
Воронежской области / Маргарита Александровна Тувышкина, Михаил Павлович Чернышов 
// Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 30-34. - Библиогр.: 
с. 33-34 (5 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 55. Чекменева, Юлия Владимировна (ассистент каф. ботаники и физиологии 
растений ВГЛТА).  
 Влияние антропогенного загрязнения на сезонное развитие и семеношение 
псевдотсуги мензиса (Pseudotsuga Menziesii, var. viridis) различных половых типов / Юлия 
Владимировна Чекменева, Валентина Трофимовна Попова, Валентина Дмитриевна 
Дорофеева // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 62-69. 
- Библиогр.: с. 69 (11 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 56. Чернов Н. Н.  
 Творческий вклад Е. П. Смолоногова в разработку теоретических основ 
районирования лесов : (к 180-летию уральского лесоустройства) / Н. Н. Чернов // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 5. - С. 143-148. - Библиогр.: с. 148 
(10 назв.). - (История науки) 
 
 57. Шубина, Наталья Валерьевна (ст. преподаватель каф. теории и методики 
технол. образования Нижнетагил. гос. соц.-пед. акад.).  
 Влияние выбросов металлургического производства на микроэлементный и 
пигментный состав хвои сосны / Наталья Валерьевна Шубина, Юрий Леонидович Юрьев, 
Михаил Владимирович Винокуров // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 
2010. - № 5. - С. 25-29. - Библиогр.: с. 29 (10 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 58. Юдина, Надежда Юрьевна (канд. техн. наук, доц. каф. вычисл. техники и 
информ. систем Воронеж. гос. лесотехн. акад.).  
 Математическое моделирование процессов в системе гидроприводов рабочих 
органов лесных машин / Надежда Юрьевна Юдина, Роман Александрович Щеглов // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 109-114. - 
(Лесоэксплуатация) 
 

ИСТОРИЯ 
 
 
 59. Брызгалов, Владимир.  
 Французский корвет "Розелис" в северных конвоях : [об участии французских 
кораблей в конвойных операциях Второй мировой войны и текст боевого донесения 
командира французского корвета "Розелис" лейтенанта Бержере о сопровождении конвоев 
PQ-16 и QP-13] / Владимир Брызгалов ; пер. Ирины Тараниной // Архангельская старина. - 
2010. - № 3. - С. 32-37. - (Год Франции в России) 
 
 60. Гостев, Игорь (историк).  
 История разрушения Новодвинской крепости / Игорь Гостев // Архангельская старина. 
- 2010. - № 3. - С. 16-27. - Библиогр. в примеч. - (Ист. память) 
 
 61. Добрыднев, Владимир (культуролог).  
 Больше чем фотограф : Яков Иванович Лейцингер [выдающийся человек, почетный 
гражданин Архангельска] / Владимир Добрыднев // Архангельская старина. - 2010. - № 3. - С. 
74-83. - Библиогр. в примеч. - (Архангелогородцы) 
 
 62. Едовин, Алексей (археолог).  
 Испанское золото и голландские торговцы в Архангельске : о чем поведала 
археологическая находка [с раскопок 2009 года в Архангельске] / Алексей Едовин // 
Архангельская старина. - 2010. - № 3. - С. 7-8. - (Археология) 



 
 63. Едовин, Алексей (начальник отд. археологии АОКМ).  
 Первые археологические находки сезона-2010 : [в Архангельской области] / Алексей 
Едовин // Архангельская старина. - 2010. - № 3. - С. 4-6. - (Археология) 
 
 64. Карьялайнен, Валерий (краевед).  
 Слово и ...дело № П-3021 : фельетон [Михаила Кольцова] в газете "Правда" и 
"Духпромышленность" в Архангельске / Валерий Карьялайнен // Архангельская старина. - 
2010. - № 3. - С. 43-47. - (Из старых подшивок) 
 
 65. Лукнов, Илья (историк).  
 Из тюрьмы в правительство и обратно... : [за политическую неблагонадежность в 
1911 г. в архангельскую ссылку попал Владимир Евгеньевич Трутовский, занимавший в 
1917-1918 гг. пост наркома по делам местного самоуправления в составе большевистского 
правительства - Совета Народных Комиссаров] / Илья Лукнов // Архангельская старина. - 
2010. - № 3. - С. 51-53. - (Сев. ссылка) 
 
 66. Мацкевич В.  
 Разоренная крепость : [о Новодвинской крепости : рассказ был опубликован в 
журнале "Турист", № 7 за 1904 г.] / В. Мацкевич // Архангельская старина. - 2010. - № 3. - С. 
11-15. - (Из старых подшивок) 
 
 67. Семушин, Дмитрий (историк).  
 Низовская лука : (XV - нач. XVI в.). Поселения вокруг современного Архангельска [в 
устье Северной Двины] / Дмитрий Семушин // Архангельская старина. - 2010. - № 3. - С. 9-10, 
3-я с. обл. - (Ист. география) 
 
 68. Ткаченко, Анатолий Егорович (капитан II ранга в отставке, почет. гражданин 
Северодвинска).  
 Сделано в СССР : грандиозные свершения в годы расцвета Северодвинска заложили 
основу современного бизнеса / Анатолий Егорович Ткаченко ; подгот. Наталья Трофимова, 
Наталия Шевцова, Борис Суетин ; фото Владимира Бербенца, Валентина Капустина, 
Александра Бурлова и из арх. Северодв. гор. краевед. музея // Наш Северодвинск. - 2010. - 
№ 2. - С. 24-28. - (История брендов Северодвинска) 
 
 69. Федорова, Наталья (науч. сотрудник Северодв. гор. краевед. музея).  
 Метеоролог с мыса Челюскин : [Владимир Антонович Знахарев - участник первой 
группы зимовщиков 1932-1933 гг. на мысе Челюскин] / Наталья Федорова, Анастасия 
Цветкова // Архангельская старина. - 2010. - № 3. - С. 28-31. - (Рус. Арктика) 
 
 70. Шумилов, Николай (историк).  
 Домик в Соломбале : адмирал [Филипп Сергеевич] Октябрьский и летчик [Николай 
Яковлевич] Стародворский / Николай Шумилов ; фото Владислава Жаворонкова // 
Архангельская старина. - 2010. - № 3. - С. 48-50. - Библиогр. в примеч. - (Арханг. адреса) 
 
 71. Шумилов, Николай (историк).  
 Исторические кладбища Архангельска и области : [они являются мемориальными 
памятниками сами по себе и ценнейшим историческим источником для областной 
генеалогии] / Николай Шумилов ; фото Ренаты Вайгиной, Дмитрия Жаворонкова, Михаила 
Леванидова // Архангельская старина. - 2010. - № 3. - С. 84-91. - Библиогр.: с. 91 (2 назв.). - 
(Арханг. некрополь) 
 

ЭКОНОМИКА 
 
 
 72. Папулов, Евгений Сергеевич (канд. с.-х. наук, доц. каф. упр. качеством Урал. 
гос. лесотехн. ун-та).  



 Применение проектного подхода к разработке и внедрению системы экологического 
менеджмента Уральского государственного лесотехнического университета / Евгений 
Сергеевич Папулов, Владимир Александрович Бережнов, Виталий Анатольевич Копнов // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 5. - С. 134-139. - 
Библиогр.: с. 139 (5 назв.). - (Экономика и организация пр-ва) 
 
 73. Прешкин, Герман Алексеевич (канд. техн. наук, докторант УрГЭУ, доц. каф. 
экономики и упр. Урал. гос. лесотехн. ун-та).  
 Экономическая оценка износа леса как недвижимости / Герман Алексеевич Прешкин 
// Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 5. - С. 128-134. - 
Библиогр.: с. 134 (9 назв.) . - (Экономика и организация пр-ва) 
 
 74. Романова, Мария.  
 Работе кризис не помеха! : центр занятости успешно реализует мероприятия 
программы по снижению напряженности на рынке труда / Мария Романова ; фото 
Владимира Бербенца // Наш Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 38-39. - (Перспектива) 
 
 75. Трофимова, Наталья.  
 "Улов" в 200 тысяч : 11 молодых предпринимателей получили субсидии на открытие 
бизнеса / Наталья Трофимова, Татьяна Клепиковская ; фото Владимира Бербенца // Наш 
Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 30-31. - (Свое дело) 
 
 76. Чарупа, Галина.  
 Реформа не для проформы : директор МУП ЖКХ Ольга Варзунова: куда движется 
жилищно-коммунальная сфера / Галина Чарупа ; фото Владимира Бербенца // Наш 
Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 45. - (Жилье мое) 
 
 77. Шевцова, Наталия.  
 Менталитет - на карту! : как северодвинцы оценивают перспективы развития 
жизненного пространства своего города / Наталия Шевцова ; фото Владимира Бербенца // 
Наш Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 46-47. - (Соц. индекс) 
 

ПОЛИТИКА 
 
 
 78. Кукушкин, Алексей Сергеевич.  
 К новым вершинам : перспектива работы первичной профсоюзной организации 
"Звездочки" : [беседа с ее председателем Алексеем Сергеевичем Кукушкиным] / беседовала 
Марина Смирнова // Наш Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 18-19. - (Вектор развития) 
 
 79. Курзенева, Екатерина.  
 Ума - палата. Молодежная : активисты объединяются, чтобы изменить будущее 
города / Екатерина Курзенева ; фото Александра Ширшикова // Наш Северодвинск. - 2010. - 
№ 2. - С. 42. - (Свежим взглядом) 
 
 80. Медведев, Дмитрий Анатольевич (Президент Рос. Федерации).  
 Забота о будущих поколениях - это самые надежные, умные и благородные 
инвестиции : [извлечения из Послания Президента РФ Федеральному Собранию от 30 
ноября 2010 года] / Дмитрий Анатольевич Медведев // Северная Двина. - 2010. - № 6 (нояб.-
дек.). - С. 2-4. 
 
 81. Чарупа, Галина.  
 По-мужски : совет отцов Северодвинска делает первые шаги / Галина Чарупа // Наш 
Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 62. - (Что может папа) 
 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 



 
 82. Из истории Октябрьского районного суда города Архангельска // Судебный 
вестник Архангельской области. - 2010. - № 4. - С. 16. 
 
 83. Калашникова, Валентина (пред. судеб. состава Арбитраж. суда Арханг. обл.).  
 Профессия чести : только требовательность к себе, корректное, выдержанное 
поведение, четко сформулированные, понятные, основанные на законе решения способны 
повлиять на рост авторитета судебной власти в российском обществе / Валентина 
Калашникова // Судебный вестник Архангельской области. - 2010. - № 4. - С. 8-9. - (Вопр. 
суд. этики) 
 
 84. Качество рассмотрения районными (городскими) судами области судебных дел 
и соблюдение процессуальных сроков стали предметом обсуждения на заседании 
президиума областного суда 17 ноября 2010 года // Судебный вестник Архангельской 
области. - 2010. - № 4. - С. 4-6. - (Президиум обл. суда) 
 
 85. Латышева, Наталья (начальник отд. обеспечения судопроизводства Арханг. обл. 
суда).  
 Формы работы с несовершеннолетними, преступившими закон: из опыта начала XX 
века / Наталья Латышева // Судебный вестник Архангельской области. - 2010. - № 4. - С. 36-
39. - (Ювенал. юстиция). - (История) 
 
 86. "Мне нужна адвокат Климова!" : такое часто можно было услышать, но в былые 
времена, - уточняет Алевтина Петровна : [Алевтину Петровну Климову прекрасно знают в 
судах районных и городских, на судебных участках, с почтением относятся к ней в 
областном суде] // Судебный вестник Архангельской области. - 2010. - № 4. - С. 31-33. - (Как 
это было...) 
 
 87. Попова, Наталья (пресс-секретарь Упр. М-ва юстиции РФ по Арханг. обл. и НАО).  
 Ирина Андреечева: "Государственные бюро расширят возможность северян получить 
квалифицированную помощь юриста"  / Наталья Попова // Судебный вестник Архангельской 
области. - 2010. - № 4. - С. 34-35. - (Юрид. сообщество) 
 
 88. Соловьева, Ксения (пресс-секретарь Арханг. обл. суда).  
 "Выбрала работу с людьми" : так вспоминает о своем решении возглавить 
Приморский районный суд его председатель в отставке Ульяна Ивановна Таскаева : [о ней] / 
Ксения Соловьева // Судебный вестник Архангельской области. - 2010. - № 4. - С. 26-30. - 
(Как это было...) 
 
 89. Фролов, Сергей Алексеевич.  
 "Наш суд - в числе ведущих судов области" : [в октябре 2010 года отметил 50-летие 
Октябрьский районный суд города Архангельска : интервью с председателем суда Сергеем 
Алексеевичем Фроловым] / беседовала Ирина Печинкина // Судебный вестник 
Архангельской области. - 2010. - № 4. - С. 14-15. 
 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
 
 
 90. Кочуров, Николай.  
 Вначале было слово... : многие северодвинцы считают "Северный рабочий" 
градообразующей газетой / Николай Кочуров ; фото Владимира Бербенца // Наш 
Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 22-23. - (Печат. бренд) 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 
 



 91. Архипкина Е. А. (преподаватель физкультуры ФГОУ СПО "Северодв. техн. 
колледж").  
 Спортивный праздник "Экипаж - одна семья" : [рекомендации по его организации 
разработаны для учащихся старших классов с целью популяризации здорового образа 
жизни] / Е. А. Архипкина // Северная Двина. - 2010. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 46-48. - (Спорт) 
 
 92. Больчук Е. Н. (воспитатель МДОУ № 135 "Дюймовочка" (отд-ние "Дет. сад. 
"Олимпик"), г. Архангельск).  
 Ознакомление детей дошкольного возраста с родным городом / Е. Н. Больчук // 
Северная Двина. - 2010. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 35-36. - (Дошк. образование) 
 
 93. Бугаков В. М.  
 80-летняя история Воронежской государственной лесотехнической академии / В. М. 
Бугаков, Л. Т. Свиридов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 
6. - С. 7-13. 
 
 94. Драчева О. В. (учитель рус. яз. и лит. МОУ "СОШ № 24", г. Северодвинск).  
 Сострадание, вера, доброта : (внеклассное чтение в 6 классе по рассказу К. М. 
Станюковича "Елка") / О. В. Драчева // Северная Двина. - 2010. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 27-31. 
- (Опыт победителей) 
 
 95. Комар Т. В. (зам. зав. по УВР МДОУ "Дет. сад № 61 "Звездочка", г. Архангельск).  
 Пойми меня : (итоговое занятие по развитию речи в подготовительной группе) / Т. В. 
Комар // Северная Двина. - 2010. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 37-40. - (В помощь логопеду) 
 
 96. Коноплева И. В. (учитель математики МОУ "Сред. общеобразов. шк. № 24 с 
углублен. изучением предметов художеств.-эстет. направления", г. Архангельск).  
 Методы повышения эффективности обучения [математике] / И. В. Коноплева // 
Северная Двина. - 2010. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 18-19. - (Опыт победителей) 
 
 97. Коноплева И. В. (учитель математики МОУ "Сред. общеобразов. шк. № 24 с 
углублен. изучением предметов художеств.-эстет. направления", г. Архангельск).  
 Слово участника съезда : [в октябре 2010 года в Москве проходил Всероссийский 
съезд учителей математики] / И. В. Коноплева // Северная Двина. - 2010. - № 6 (нояб.-дек.). - 
С. 16-17. - (Опыт победителей) 
 
 98. Космачев Б. Г. (директор МОУ "Ягрин. гимназия", г. Северодвинск).  
 Способ организации школьных производств / Б. Г. Космачев // Северная Двина. - 
2010. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 11-15. - (Опыт победителей) 
 
 99. Костенко И. С. (воспитатель МДОУ "Центр развития ребенка - дет. сад № 18 
"Лесовичок", г. Новодвинск).  
 Использование информационно-коммуникационных технологий в педагогическом 
процессе дошкольного учреждения / И. С. Костенко // Северная Двина. - 2010. - № 6 (нояб.-
дек.). - С. 7-10. - (Опыт победителей) 
 
 100. Курзенева, Екатерина.  
 Миллион маленьких подвигов : в них проходит жизнь северодвинских педагогов / 
Екатерина Курзенева ; фото Владимира Бербенца и Валентина Капустина // Наш 
Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 58. - (Год учителя) 
 
 101. Курзенева, Екатерина.  
 Пятерка в дневнике. Электронном : перспективы образования - в светлых умах и 
новых технологиях / Екатерина Курзенева ; фото Валентина Капустина // Наш Северодвинск. 
- 2010. - № 2. - С. 59. - (Год учителя) 
 
 102. Маурина Л. А. (педагог доп. образования МОУ ДОД "Дет. центр культуры", г. 
Северодвинск).  
 Абрамовское путешествие : (интеллектуальная игра) / Л. А. Маурина, Л. Р. Ермолина 
// Северная Двина. - 2010. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 41-45. - (Регион. компонент) 



 
 103. Панычев, Анатолий Павлович (канд. техн. наук, доц., зав. каф. сервиса и 
эксплуатации трансп. и технол. машин Урал. гос. лесотехн. ун-та).  
 Дополнительное образование механиков - неотъемлемое звено системы 
технического сервиса / Анатолий Павлович Панычев, Евгений Геннадьевич Есюнин, Марина 
Васильевна Шавнина // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 5. - 
С. 140-142. - (Методика и практика преподавания) 
 
 104. Петровский В. С.  
 Инновации в области автоматизации управления в технологических, организационно-
экономических системах предприятий лесного комплекса : [изложена научно-
исследовательская деятельность кафедры автоматизации производственных процессов 
ВГЛТА, направленная на разработку программ интерактивного компьютерного управления в 
экономических системах предприятий лесного комплекса] / В. С. Петровский // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2010. - № 6. - С. 153-155. - (Из жизни вузов) 
 
 105. Сидорова О. В. (методист Центра развития проф. мастерства АО ИППК РО).  
 Приоритетный национальный проект "Образование"-2010 в Архангельской области / 
О. В. Сидорова // Северная Двина. - 2010. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 5-6. - (Подводя итоги) 
 
 106. Спиридонова А. С. (учитель информатики МОУ "Гимназия № 3", г. Архангельск).  
 Семья Спиридоновых : [учительская династия семьи Спиридоновых начала свою 
педагогическую деятельность еще в XIX веке] / А. С. Спиридонова // Северная Двина. - 2010. 
- № 6 (нояб.-дек.). - С. 32-34. - (Династия педагогов) 
 
 107. Тюрикова О. А. (учитель рус. яз. и лит. МОУ "СОШ № 24", г. Северодвинск).  
 Живая защита леса : (интегрированный урок русского языка и биологии в 7 классе) / 
О. А. Тюрикова, Е. П. Вежливцева // Северная Двина. - 2010. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 20-26. - 
(Опыт победителей) 
 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
 
 
 108. Курзенева, Екатерина.  
 Сам себе корабел : северодвинский судомоделист [Александр Кузнецов] вновь стал 
чемпионом мира / Екатерина Курзенева ; фото Валентина Капустина // Наш Северодвинск. - 
2010. - № 2. - С. 44. - (Дело мастера) 
 
 109. Сучков, Антон.  
 Футбольное братство Сучковых : разговор о больших достижениях, о спортивном 
характере... и о фирменном новогоднем блюде : [беседа с футболистами Антоном и 
Артемом Сучковыми] / беседовал Александр Алексеев ; фото Александра Алексеева и из 
арх. братьев Сучковых  // Наш Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 52-53. - (Спорт. гордость) 
 

ИСКУССТВО 
 
 
 110. Шаповалова, Любовь (инженер).  
 Зачем Милеев ездил в Пучугу : [петербургский архитектор-реставратор, 
исследователь русской старины Дмитрий Васильевич Милеев (1878-1914) посещал 
деревянную церковь Петра и Павла в селе Пучуга Вологодской губернии в 1899 году для 
обследования и обмеров храма] / Любовь Шаповалова // Архангельская старина. - 2010. - № 
3. - С. 54-61. - Библиогр. в примеч. - (Деревян. зодчество) 
 



РЕЛИГИЯ 
 
 
 111. Коротков, Олег.  
 Обитель души северной : Николо-Корельскому монастырю - 600 лет / Олег Коротков ; 
фото Владимира Бербенца // Наш Северодвинск. - 2010. - № 2. - С. 8. - (К истокам) 
 
 112. Трошина, Татьяна (историк).  
 Подворье Сурского Иоанно-Богословского монастыря в Архангельске : история 
строительства и деятельность (1907-1920 гг.) / Татьяна Трошина // Архангельская старина. - 
2010. - № 3. - С. 92-104. - Библиогр. в примеч. - (Здание) 



 
 

Именной указатель  
 

   Аксенов, Алексей Александрович   3,  
 Алексеев, Александр   109,  
 Алешко, Роман Александрович   4, 5,  
 Артемьева, Ирина Николаевна   48,  
 Архипкина, Е. А.   91,  
 Аткина, Людмила Ивановна   25,  
 Атучин, Андрей   1,  
 Афоничев, Дмитрий Николаевич   26,  
 Бабушкина, Люция Георгиевна   27,  
 Бартенев, Иван Михайлович   28,  
 Бербенец, Владимир   2, 9, 10, 68, 74, 75, 76, 77, 90, 100, 111,  
 Бережнов, Владимир Александрович   72,  
 Больчук, Е. Н.   92,  
 Боровиков, Роман Геннадьевич   35, 37,  
 Бородин, Николай Александрович   35, 37,  
 Брызгалов, Владимир   59,  
 Бугаков, В. М.   93,  
 Булдаков, Сергей Иванович   20,  
 Бурлов, Александр   68,  
 Бурындин, Виктор Гаврилович   8, 12,  
 Бухтояров, Леонид Дмитриевич   29,  
 Быстрикова, Анна Петровна   8,  
 Вайгина, Рената   71,  
 Варфоломеев, Юрий Александрович   5, 4,  
 Васильев, Владимир Викторович   26,  
 Вежливцева, Е. П.   107,  
 Винокуров, Михаил Владимирович   57,  
 Вишнякова, Светлана Вячеславовна   25,  
 Воркунков, Максим   10, 11,  
 Воробьева, Елена Викторовна   30,  
 Вураско, Алеся Валерьевна   13,  
 Гагарин, Дмитрий Робертович   16,  
 Газеев, Максим Владимирович   6,  
 Герц, Эдуард Федорович   31,  
 Глухих, Виктор Владимирович   8,  
 Гостев, Игорь   60,  
 Григорьев, Владимир Викторович   51,  
 Гурьев, Александр Тимофеевич   4, 5,  
 Гурьева, Елена Ивановна   32,  
 Добрачев, Андрей Андреевич   33,  
 Добрыднев, Владимир   61,  
 Дорофеева, Валентина Дмитриевна   55,  
 Драпалюк, Михаил Валентинович   34,  
 Драчева, О. В.   94,  
 Дрикер, Борис Нутович   13,  
 Дроздова, Наталья Александровна   36,  
 Едовин, Алексей   62, 63,  
 Ермолина, Л. Р.   102,  
 Есюнин, Евгений Геннадьевич   103,  



 Жаворонков, Владислав   70,  
 Жаворонков, Дмитрий   71,  
 Журавлев, Иван Николаевич   37,  
 Залесов, Сергей Вениаминович   31, 45,  
 Залесова, Евгения Сергеевна   43,  
 Заплетин, Владимир Юрьевич   38, 39,  
 Зеликов, Владимир Анатольевич   7,  
 Ивановский, Александр Владимирович   14, 15,  
 Ивановский, Владимир Павлович   14, 15,  
 Калашникова, Валентина   83,  
 Капустин, Валентин   68, 100, 101, 108,  
 Карьялайнен, Валерий   64,  
 Клепиковская, Татьяна   75,  
 Клобуков, Георгий Игоревич   27,  
 Ковпак, Владимир   17, 22, 24,  
 Комар, Т. В.   95,  
 Коноплева, И. В.   96, 97,  
 Копнов, Виталий Анатольевич   31, 72,  
 Коростелев, Иван Федорович   51,  
 Коротков, Олег   111,  
 Корчагин, Олег Михайлович   38, 39,  
 Космачев, Б. Г.   98,  
 Костенко, И. С.   99,  
 Кочергина, Марина Владимировна   40,  
 Кочуров, Николай   90,  
 Кругляк, Владимир Викторович   41,  
 Кручинин, Игорь Николаевич   42,  
 Кукушкин, Алексей Сергеевич   78,  
 Кундывус, Сергей   11,  
 Курзенева, Екатерина   9, 79, 100, 101, 108,  
 Латышева, Наталья   85,  
 Леванидов, Михаил   71,  
 Луганский, Николай Алексеевич   52,  
 Лукнов, Илья   65,  
 Лысыч, Михаил Николаевич   28,  
 Магасумова, Альфия Гаптрауфовна   43,  
 Маурина, Л. А.   102,  
 Мацкевич, В.   66,  
 Медведев, Дмитрий Анатольевич   80,  
 Мертин, Элеонора Викторовна   13,  
 Миленин, Андрей Иванович   44,  
 Минакова, Анастасия Рашитовна   13,  
 Морозов, Андрей Евгеньевич   45,  
 Морозова, Надежда   11,  
 Морозова, Раиса Васильевна   45,  
 Мусиевский, Александр Леонидович   46, 47,  
 Нагимов, Валерий Зуфарович   48,  
 Нагимов, Зуфар Яграфович   48,  
 Нелихов, Антон   1,  
 Никитинская, Анастасия   10,  
 Николаев, Виталий   24,  
 Новоселова, Надежда Николаевна   43,  
 Огородникова, Ирина   10,  
 Панова, Татьяна Михайловна   36,  



 Панычев, Анатолий Павлович   103,  
 Папонов, Николай Николаевич   26,  
 Папулов, Евгений Сергеевич   72,  
 Петровский, В. С.   104,  
 Печинкина, Ирина   89,  
 Пиликина, Екатерина   11,  
 Плехов, Олег Георгиевич   5,  
 Плотникова, Ольга Андреевна   51,  
 Подковыркина, Оксана Михайловна   12,  
 Пожидаева, Марья Викторовна   40,  
 Полев, Виктор Сергеевич   34,  
 Пономарев, Василий Иванович   27,  
 Попиков, Петр Иванович   29,  
 Попова, Валентина Трофимовна   55,  
 Попова, Наталья   87,  
 Прешкин, Герман Алексеевич   73,  
 Ревин, Алексей Иванович   50,  
 Романова, Мария   2, 74,  
 Росляков, Алексей Николаевич   51,  
 Сарсекова, Дани Нургисаевна   49,  
 Сафронова, Ульяна Александровна   25,  
 Свиридов, Л. Т.   93,  
 Свиридов, Леонид Тимофеевич   14, 15,  
 Семушин, Дмитрий   67,  
 Середа, Борис Петрович   12,  
 Сидоров, Анатолий Аркадьевич   29,  
 Сидорова, О. В.   105,  
 Смирнова, Марина   78,  
 Смольянов, Анатолий Николаевич   50,  
 Соловьева, Ксения   88,  
 Спиридонова, А. С.   106,  
 Старжинский, Валентин Николаевич   16,  
 Старостюк, Наталья Борисовна   50,  
 Степочкина, Евгения   17,  
 Суетин, Борис   68,  
 Сучков, Антон   109,  
 Сучков, Артем   109,  
 Таранина, Ирина   59,  
 Терехов, Геннадий Григорьевич   52,  
 Тихонова, Елена Валерьевна   6,  
 Ткачев, Виталий Викторович   53,  
 Ткаченко, Анатолий Егорович   68,  
 Тропина, Ксения Юрьевна   36,  
 Трофимова, Наталья   68, 75,  
 Трошин, Дмитрий Петрович   8,  
 Трошина, Татьяна   112,  
 Тувышкина, Маргарита Александровна   54,  
 Тюрикова, О. А.   107,  
 Федорова, Наталья   69,  
 Фролов, Сергей Алексеевич   89,  
 Цветкова, Анастасия   69,  
 Чарупа, Галина   18, 76, 81,  
 Чекменева, Юлия Владимировна   55,  
 Черемных, Николай Николаевич   19,  



 Чернов, Н. Н.   56,  
 Чернышов, Михаил Павлович   54,  
 Четверикова, Ирина Владимировна   35,  
 Чудинов, Сергей Александрович   20,  
 Шавнина, Марина Васильевна   103,  
 Шаевич, Арон Борисович   21,  
 Шаповалова, Любовь   110,  
 Швец, Алексей Васильевич   33,  
 Шевелина, Ирина Владимировна   51,  
 Шевцова, Наталия   68, 77,  
 Ширшиков, Александр   79,  
 Шишлов, Олег Федорович   8,  
 Шубина, Наталья Валерьевна   57,  
 Шумилов, Николай   70, 71,  
 Шурындина, Людмила   22, 23,  
 Щеблыкин, Павел Николаевич   35, 37,  
 Щеглов, Роман Александрович   58,  
 Щербинина, Надежда   24,  
 Юдина, Надежда Юрьевна   58,  
 Юрьев, Юрий Леонидович   36, 57,  



 
 

Географический указатель  
 

   Арктика   69,  
 Архангельск, г.   23, 60, 61, 62, 64, 66, 70, 82, 85, 86, 87, 89, 92, 106, 112,  
 Архангельская губерния   65,  
 Архангельская обл.   2, 63, 67, 71, 84, 105,  
 Воронеж, г.   40, 41, 93,  
 Воронежская обл.   32, 44, 46, 54,  
 Казахстан   49,  
 Москва, г.   97,  
 Новодвинск, г.   99,  
 Приморский р-н   88,  
 Российская Федерация   47, 80, 83,  
 Русский Север   110,  
 Северодвинск, г.   9, 10, 11, 17, 18, 22, 24, 68, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 81, 90, 98, 
100, 101, 108, 109, 111,  
 Соловки   85,  
 Ханты-Мансийский автономный округ   48,  
 Ханты-Мансийский автономный округ - Югра   45,  
 Центрально-Черноземный регион России   50,  
 



Список журналов, материалы из которых отражены в 
«Летописи журнальных статей» (дополнительный выпуск 
за 4 квартал 2010 года) 
 

 Журнал Период, за который журнал включен в 
указатель  

1. Архангельская старина № 3. 
2. Известия высших учебных 

заведений. Лесной журнал  
№ 5, № 6. 

3. Наш Северодвинск № 2. 
4. Северная Двина № 6 (нояб.-дек.). 
5. Судебный вестник Архангельской 

области 
№ 4. 

 


	Предисловие 
	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
	ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
	ИСТОРИЯ 
	ЭКОНОМИКА 
	ПОЛИТИКА 
	ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
	КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
	ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
	ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
	ИСКУССТВО 
	РЕЛИГИЯ 
	Именной указатель  
	Географический указатель  
	 Список журналов, материалы из которых отражены в «Летописи журнальных статей» (дополнительный выпуск за 4 квартал 2010 года) 

